



MODIFICACIÓN No. 2 AL CONTRATO DE PRECIO FIJO No. LCP 26/2024

“ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE EQUIPO INFORMÁTICO PARA LA AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA”

NOSOTROS: ETHEL ELIZABETH CABRERA DE VALDEZ,

con Documento Único de Identidad y Número de Identificación Tributaria actuando en nombre y representación en mi calidad de Presidenta Interina de la **AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA** que también puede denominarse “ASA”, Institución Oficial Autónoma de Derecho Público, adscrita al Órgano Ejecutivo a través del Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, con personalidad jurídica y patrimonio propio, de duración indefinida, con autonomía técnica, administrativa, financiera y presupuestaria, y del domicilio del Distrito de San Salvador, municipio de San Salvador Centro, departamento de San Salvador, con Número de Identificación Tributaria personería que compruebo con la siguiente documentación: **a)** Decreto Legislativo número DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES, de fecha veintiuno de diciembre de dos mil veintiuno, publicado en el Diario Oficial OCHO, del Tomo CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO del doce de enero de dos mil veintidós, mediante el cual se emitió la Ley General de Recursos Hídricos y de la que consta en el artículo 10 que se creó la ASA; asimismo, en su artículo 11 establece que será el ente rector de la gestión integral de los recursos hídricos y demás bienes que forman parte del dominio público hidráulico, a través del uso racional, aprovechamiento eficiente, manejo, protección, recuperación, conservación, mejoramiento y restauración del recurso hídrico para garantizar la sustentabilidad con equidad; en el literal b) del artículo 12, de dicha Ley señala que la ASA estará constituida por una Junta Directiva y en el literal a) del mismo artículo, señala que estará constituida por un Presidente que será nombrado por el Presidente de la República y en el artículo 18, numeral 2, siempre de la Ley General de Recursos Hídricos, establece que dentro de las atribuciones del Presidente de la ASA se encuentran ejercer la Representación Legal de dicha Institución; **b)** Certificación de Acuerdo Ejecutivo, número DOSCIENTOS ONCE de fecha veinte de agosto del año dos mil veinticuatro, emitido por el Secretario Jurídico de la Presidencia de la República, licenciado Adolfo Gerardo Muñoz Cisneros, por medio del cual consta que el Señor Presidente de la República, Nayib Armando Bukele Ortiz, en la ciudad de San Salvador, departamento de San Salvador, en uso de sus facultades legales y de conformidad a lo establecido en los artículos 12 letra a) y 16 de la Ley General de Recursos Hídricos, me nombró como Presidenta Interina de la Autoridad Salvadoreña del Agua, a partir del día veintiuno de agosto del año dos mil veinticuatro y **c)** Que, mediante acuerdo tomado en Sesión Extraordinaria de Junta Directiva, el cual consta en el PUNTO OCHO del ACTA VEINTE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO, celebrada a las nueve horas del día veintitrés de agosto de dos mil veinticuatro, se acordó en su romano III) designarme para realizar los actos siguientes: letra e) Suscribir los Contratos u Órdenes de Compra que resulten de los respectivos procesos, así como autorizar y suscribir modificaciones de cualquier tipo a los mismos, incluida la relativa al aumento del monto del contrato u orden de compra hasta en un veinte por ciento éste,

conforme al artículo 158 de la LCP, y así también las prórrogas o ampliaciones contractuales o de órdenes de compra que se generen conforme lo dispuesto en el artículo 159 de la LCP; en procesos de Licitación Competitiva por un monto superior a los DOSCIENTOS CUARENTA (240) salarios mínimos mensuales del Sector Comercio vigente, actualmente de OCHENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$87,600.00). Certificación expedida por el Secretario interino de la Junta Directiva, el día veintitrés de junio del año dos mil veinticuatro; por lo que me encuentro facultada para celebrar actos como el presente, en lo sucesivo me denominaré **“LA INSTITUCIÓN CONTRATANTE”, “LA ASA” o “LA AUTORIDAD”**; y por otra parte el ingeniero **EFRAÍN ANTONIO TORRUELLAS URRUTIA**,

portador de mi

Documento Único de Identidad y Número de Identificación Tributaria homologado

actuando en mi calidad de Administrador

Único Propietario y Representante Legal de la sociedad **“NEW MILLENNIUM, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE”**, que puede abreviarse **“NEW MILLENNIUM, S.A. DE C.V.”** sociedad del

y con Número de Identificación Tributaria

calidad que se acredita con: a)

Testimonio de Escritura Pública de Constitución de la sociedad **NEW MILLENNIUM, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE**, que puede abreviarse **NEW MILLENNIUM, S.A. DE C.V.**, otorgada a las ocho horas del día siete de octubre de mil novecientos noventa y nueve, ante los oficios del Notario Mauro Arturo Vásquez; instrumento inscrito en el Registro de Comercio al número Veinte, del Libro un mil cuatrocientos ochenta y uno, del folio doscientos treinta y seis al folio doscientos cincuenta y uno del Registro de Sociedades, de fecha dieciséis de noviembre de mil novecientos noventa y nueve; b) Testimonio de Escritura Pública de Modificación al Pacto Social de la sociedad **NEW MILLENNIUM, S.A. DE C.V.**, otorgada a las dieciséis horas con treinta minutos del día trece de enero de dos mil quince, ante los oficios de la Notario Claudia Lorena Chávez, Molina en la cual consta la modificación al Pacto Social por aumento de capital mínimo de la sociedad y reunión en un solo instrumento de la cláusulas que rigen a la sociedad, y en la que consta que su denominación y domicilio es como se ha dicho, que su plazo es indeterminado, que entre sus finalidades esta la de importación, exportación, comercialización de computadoras y servicios de computación, entre otras; que la administración de la sociedad estará confiada a una Junta Directiva o a un Administrador Único Propietario y su respectivo suplente, quienes durarán en sus funciones por hasta siete años, pudiendo ser reelectos; que corresponderá al Director Presidente y el Director Secretario, conjunta o separadamente o el Administrador único en su caso tendrán la Representación Judicial y Extrajudicial de la sociedad y el uso de la firma social; instrumento inscrito en el Registro de Comercio al número cincuenta y tres, del Libro tres mil trescientos sesenta y ocho, del folio doscientos cuarenta y nueve al folio doscientos sesenta y dos, del Registro de Sociedades, de fecha veintiuno de enero de dos mil quince; y c) Credencial de Elección de Administrador Único Propietario y Suplente de la sociedad **NEW MILLENNIUM, S.A. DE C.V.**, en la que consta que en el Libro de Actas de Juntas Generales de Accionistas, se encuentra asentada el Acta Treinta, de sesión de Junta General Ordinaria de Accionistas, celebrada el día cinco

de septiembre de dos mil veintitrés, se encuentra el punto en el cual se acordó elegir la nueva administración de la sociedad, resultando electo en el cargo de Administrador Único Propietario el ingeniero Efraín Antonio Torruellas Urrutia, para un período de SIETE años contados a partir de la fecha de inscripción de dicha credencial; credencial inscrita en el Registro de Comercio al número Noventa y ocho, del Libro cuatro mil ochocientos dieciocho, del folio cuatrocientos sesenta y cuatro al folio cuatrocientos sesenta y seis, del Registro de Sociedades, el once de septiembre de dos mil veintitrés; y por tanto, estoy facultado para otorgar contratos como el presente, que en lo sucesivo del presente instrumento me denominaré **“LA CONTRATISTA”**; y en las calidades antes expresadas **MANIFESTAMOS**: Que en atención a lo dispuesto en la Resolución Razonada No. 121/2024, de fecha seis de septiembre de dos mil veinticuatro, por medio de la cual se autorizó la modificación al **CONTRATO DE PRECIO FIJO No. LCP 26/2024**, del Proceso de **LICITACIÓN COMPETITIVA DE BIENES No. LC-ASA-03/2024**, denominada **“ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE EQUIPO INFORMÁTICO PARA LA AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA”**, suscrito el día treinta de mayo del año dos mil veinticuatro, entre la **AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA** y la sociedad **NEW MILLENNIUM, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE**, que puede abreviarse **NEW MILLENNIUM, S.A. DE C.V.**; por los motivos expresados en la misma y con base en el artículo 158 de la Ley de Compras Públicas, mediante el presente instrumento acordamos lo siguiente:

I. Modificar el **CONTRATO DE PRECIO FIJO No. LCP 26/2024**, derivado del proceso de **Licitación Competitiva de Bienes No. LC-ASA-03/2024**, denominada **“ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE EQUIPO INFORMÁTICO PARA LA AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA”**, suscrito entre la **AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA**, y la sociedad **NEW MILLENNIUM, S.A. DE C.V.**, de conformidad a los términos siguientes:

a) **MODIFICAR** la **“CLÁUSULA III. ESPECIFICACIONES DE LOS BIENES”** del contrato en referencia, en el sentido que se adicionan para el Ítem 2, la cantidad de siete pantallas de 65”, Ítem 7, la cantidad de seis monitores de 27”, y en el Ítem 10, la cantidad de quince laptop institucional, por lo que la Cláusula quedará redactada de la siguiente manera:

““CLÁUSULA III. ESPECIFICACIONES DE LOS BIENES: La Contratista entregará los bienes descritos en la presente Cláusula de conformidad a lo establecido en el Documento de Solicitud de Oferta, la oferta técnica presentada por la Contratista y aceptada por la ASA, según el siguiente detalle:

ÍTEM	CANTIDAD	BIEN REQUERIDO
2	1	Pantalla de 98” Marca: Samsung Modelo: 98” QLED 4K Smart TV (2023) QN98Q80CAFXZX Incluye instalación física de la pantalla junto con los accesorios necesarios para poder instalarla en la sala de juntas, de conformidad a oferta presentada.

ITEM	CANTIDAD	BIEN REQUERIDO
	5	Pantalla de 75" Marca: Sony Modelo: 4K TV Google KD-75X80K 75" Incluye instalación física de la pantalla junto con los accesorios necesarios para poder instalarla en la ubicación solicitada, de conformidad a oferta presentada.
	7 Incremento	Pantalla de 65" Marca: Sony Modelo: 4K TV Google XR-65X90L 65" Incluye instalación física de la pantalla junto con los accesorios necesarios para poder instalarla en la ubicación solicitada, de conformidad a oferta presentada.
	12	Pantalla de 55" Marca: Sony Modelo: 4K TV Google XR-55X90L 55" Incluye instalación física de la pantalla junto con los accesorios necesarios para poder instalarla en la ubicación solicitada, de conformidad a oferta presentada.
3	1	Sistema de audio para salas y servicio al cliente Incluye instalación de la solución ofertada
5	30	Teléfonos VOIP Marca: Grandstream Modelo: GRP2612 (P/W/G)
	2	Teléfono de conferencia VOIP Marca: Grandstream Modelo: GAC2570
7	20	Monitor Marca: Xiaomi
	6 Incremento	Modelo: Mi – Monitor LED 27"
	30	Diadema USB Marca: Jabra Modelo: EVOLVE 20 Stereo
8	5	Conmutador de red Marca: Aruba Modelo: JL809A Ion 1960 48 G 2XT 2XF 600W Sw R9D18A Aruba Ion 10G SFP+ LC SR 300m MMF XCVR
	8	Punto de acceso inalámbrico Marca: Aruba Modelo: R4W02A Instant On AP22 (RW) Access Point R8W31A Aruba Instant On 802.3af POE Midspan
9	2	Tableta digital profesional Marca: Apple Modelo: iPad Pro 12.9" Wi-Fi + Cell 256Gb Space Grey MP203LZ/A Incluye Apple Pencil (segunda generación) y Magic Keyboard
10	50	Laptop institucional Marca: HP
	15 Incremento	Modelo: ProBook 450 15.6 inch G10 Notebook 9C711LT#ABM Incluye mochila de viaje de la marca del equipo: 1ED6AA HP Prelude Backpack 15.6in
11	4	Laptop alto rendimiento Marca: Apple Modelo: MacBook Pro de 14 pulgadas Con mouse inalámbrico MK2E3AM/A Apple Magic Mouse Multi-Touch White y mochila de viaje Klip Xtreme – Notebook carrying backpack 15.6" polyester – Gray KNB-577GR

- b) **MODIFICAR** la “**CLÁUSULA IV. PRECIO, FORMA DE PAGO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO**” del contrato en referencia, en el sentido de incrementar el monto del mismo en **VEINTINUEVE MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE 90/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$29,817.90)**, por la adición en los Ítem: No. 2: de siete pantallas de 65”; No. 7: seis monitores de 27” y No. 10: quince laptop institucional, la cual quedará redactada de la siguiente manera:

““**CLÁUSULA IV. PRECIO, FORMA DE PAGO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO: A) PRECIO DEL CONTRATO:** La ASA pagará a la contratista por los bienes descritos en la cláusula III del presente Contrato, la cantidad de **CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINTIOCHO 33/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$179,428.33)** que incluye IVA, que se desglosa de la manera siguiente:

ITEM	CANTIDAD	BIEN REQUERIDO	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	SUBTOTAL (IVA INCLUIDO)	MONTO TOTAL (IVA INCLUIDO)
2	1	Pantalla de 98”	US\$9,630.68	US\$9,630.68	US\$62,089.93
	5	Pantalla de 75”	US\$2,910.85	US\$14,554.25	
	7 Incremento	Pantalla de 65”	US\$1,995.00	US\$13,965.00	
	12	Pantalla de 55”	US\$1,995.00	US\$23,940.00	
3	1	Sistema de audio para salas y servicio al cliente	US\$11,689.08	US\$11,689.08	US\$11,689.08
5	30	Teléfonos VOIP	US\$76.44	US\$2,293.20	US\$3,435.22
	2	Teléfono de conferencia VOIP	US\$571.01	US\$1,142.02	
7	20	Monitor	US\$173.35	US\$3,467.00	US\$5,438.30
	6 Incremento		US\$173.35	US\$1,040.10	
	30	Diadema USB	US\$31.04	US\$931.20	
8	5	Conmutador de red	US\$1,281.92	US\$6,409.60	US\$8,522.24
	8	Punto de acceso inalámbrico	US\$264.08	US\$2,112.64	
9	2	Tableta digital profesional	US\$2,236.14	US\$4,472.28	US\$4,472.28
10	50	Laptop institucional	US\$987.52	US\$49,376.00	US\$64,188.80
	15 Incremento		US\$987.52	US\$14,812.80	
11	4	Laptop alto rendimiento	US\$4,898.12	US\$19,592.48	US\$19,592.48
MONTO TOTAL CONTRATADO:					US\$179,428.33

y **B) FORMA DE PAGO:** La ASA cancelará a la Contratista mediante pagos parciales, de conformidad a las entregas realizadas, en un lapso de treinta (30) días, contra entrega y aprobación por el Administrador de Contrato de las actas de recepción. La contratista deberá de presentar en la Tesorería Institucional de la ASA a más tardar el día veinticinco de cada mes, factura de consumidor final emitida a nombre de la Autoridad Salvadoreña del Agua (ASA) y acta de recepción firmada y sellada por el servicio recibido a entera satisfacción por parte del

Administrador del Contrato, en las oficinas administrativas ubicadas en Centro Financiero Gigante, Torre "E" Nivel 1, sobre la 65 avenida sur y pasaje 1, distrito de San Salvador y Capital de la República, municipio de San Salvador Centro, departamento de San Salvador o en el lugar que está designe. La ASA hace constar que, para cubrir los pagos del presente Contrato, se cuenta con la disponibilidad presupuestaria proveniente de Fondo General, unidad presupuestaria 01, línea de trabajo 02. Se hace constar que para el presente Contrato no es aplicable el ajuste de precios por ser el tiempo de ejecución menor a doce meses, de conformidad a lo establecido en el artículo 109 de la Ley de Compras Públicas."'''

- c) **MODIFICAR** la "**CLÁUSULA V. PLAZO DEL CONTRATO**", del contrato en referencia, en el sentido de establecer que para los bienes a incrementar para el Ítem 2 - pantallas de 65", el plazo de entrega es de cuarenta y cinco días calendario; en tanto que para el Ítem 7 - monitores de 27", e Ítem 10 - laptop institucional, el plazo de entrega es de treinta días calendario, ambos plazos contados a partir de la recepción de la modificación del contrato, la cual quedará redactada de la siguiente manera:

""**CLÁUSULA V. PLAZO DEL CONTRATO.** El plazo de entrega de los bienes del presente contrato será, de conformidad al siguiente detalle:

ITEM	CANTIDAD	BIEN REQUERIDO	PLAZO DE ENTREGA HASTA
2	1	Pantalla de 98"	60 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
	5	Pantalla de 75"	45 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
	7 Incremento	Pantalla de 65"	45 días calendario, contado a partir de la fecha de recepción del documento de modificación
	12	Pantalla de 55"	45 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
3	1	Sistema de audio para salas y servicio al cliente	60 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
5	30	Teléfonos VOIP	75 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
	2	Teléfono de conferencia VOIP	75 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
7	20	Monitor	60 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
	6 Incremento		30 días calendario, contado a partir de la fecha de recepción del documento de modificación
	30	Diadema USB	60 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
8	5	Conmutador de red	75 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
	8	Punto de acceso inalámbrico	75 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
9	2	Tableta digital profesional	75 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
10	50	Laptop institucional	30 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio
	15 Incremento		30 días calendario, contado a partir de la fecha de recepción del documento de modificación

ITEM	CANTIDAD	BIEN REQUERIDO	PLAZO DE ENTREGA HASTA
11	4	Laptop alto rendimiento	45 días calendario, contado a partir de la fecha establecida en la Orden de Inicio

II. De conformidad a lo establecido en la “**CLÁUSULA X. GARANTÍAS**” y al artículo 126, inciso 2° de la Ley de Compras Públicas (LCP), que establece que la **Garantía de Cumplimiento Contractual**, se incrementará en la misma proporción en el que el valor del contrato llegase a aumentar, la Contratista debe presentar la correspondiente modificación de Garantía de Cumplimiento Contractual, a favor de la ASA, por el diez por ciento (10%) de suma total del incremento de la presente modificación, equivalente a **DOS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y UNO 79/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$2,981.79)**, la que deberá entregarse en un plazo de diez (10) días hábiles siguientes a la recepción del documento de modificación de Contrato, y deberá tener una vigencia igual a la originalmente presentada. En tanto que la **Garantía de Buen Servicio, Funcionamiento o Calidad de los Bienes**, deberá presentarse por un volar total de la contratación, incluyendo el monto incrementado.

III. **RATIFICAR**, en todas sus partes las demás condiciones contenidas en el **CONTRATO DE PRECIO FIJO No. LCP 26/2024**, del proceso de **Licitación Competitiva de Bienes No. LC-ASA-03/2024**, denominada “**ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE EQUIPO INFORMÁTICO PARA LA AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA**”, suscrito con la sociedad **NEW MILLENNIUM, S.A. DE C.V.**, las cuales continúan vigentes y sin ninguna modificación.

Así nos expresamos los otorgantes, quienes, enterados y conscientes de los términos y efectos legales de la presente modificación de contrato, por convenir así a nuestros intereses, ratificamos su contenido, en fe de lo cual firmamos en dos ejemplares originales, en la ciudad de San Salvador, el día nueve de septiembre de dos mil veinticuatro.

Lcda. Ethel Elizabeth Cabrera de Valdez
Presidenta Interina
Autoridad Salvadoreña del Agua
La Institución Contratante

Ing. Efraín Antonio Torruellas Urrutia
Administrador Único Propietario
New Millennium, S.A. de C.V.
~~La Contratista~~